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

сов государство обеспечивает, с 
одной стороны, угрозу жесткого 
насилия, а с дугой — более мяг-
кое и даже сохраняющее иллю-
зию некоторой свободы принуж-
дение к «знанию»: ну, вызовут 
папу, будет мерзко, но ведь не 
посадят же пока… По разным 
данным очень разных соци-
ологических служб СВО «не 
поддерживают» или «скорее не 
поддерживают» от 30 до 50% 
россиян, причем, чем моложе 
респонденты, тем доля выше. 
Грубо говоря, половина класса 
может смотреть на актуальные 
взаимоотношения РФ с сосе-
дом не так, как в учебнике. Об 
учителях речи нет — они люди 
подневольные. А вот учащиеся 
на переменке могут друг другу 
и морды набить, если не хуже. 

другого не работает. Учителям 
истории в порядке внеклассного 
чтения я рекомендовал бы по-
знакомиться с работами Фран-
суа Артога, который выделил 
различные «режимы историч-
ности». История видится по-
разному в зависимости от того, 
отдается ли приоритет культу 
прошлого, надежде на будущее 
или эксплуатации настоящего. 
Последний из режимов Артог 
называет «презентизмом». Про-
шлое слишком противоречиво и 
сложно — человеку массового 
общества не хватает терпения 
в нем разобраться, к тому же 
это грозит вывести его из ду-
шевного равновесия. Будущее 
внушает лишь страх — поэтому 
в режиме презентизма подлин-
ное прошлое заменяется «кол-

заложников (следы их гибели 
пытались уничтожить уже после 
штурма), помпезный, резониру-
ющий со всей школой огромный 
трехэтажный корпус. Тут от-

В этом смысле учебник следует 
квалифицировать как провока-
цию: как минимум — ненависти. 
На вопрос, насколько это умест-
но, пусть ответит наука педа-
гогика. В любом случае, чтобы 
попасть в социальный лифт, 
отвечать надо так, как в учеб-
нике. Но говорить не то, что ты 
думаешь, называется «врать». 
Вопрос об истине — наиболее 
спорный в любой науке. Зато 
вопрос о лжи эмпирически бес-
спорен: человек, когда он врет, 
всегда знает, что врет. Соглас-
но чуждым «англо-саксонским 
идеям» право не может быть 
аморально — тогда оно просто 
не право. А это и не оно, это 
орудие конструирования «ре-
альности»: щит пропаганды и 
меч репрессии, причем одно без 
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НЕДВИЖИМОСТЬ
(Г. МИХАЙЛОВКА)

КВАРТИРЫ

1 КОМ. КВ.

ПРОДАЖА
Уютная квартира в центре горо-
да, 5 этаж, с балконом. В шаго-
вой доступности д.сад, школы 5 
и 7, магазины. Не угловая, пвх-
окна во двор. В ванной на полу 
и стенах кафель, тёплый пол. 
Кабельное ТВ, сплит-система. 
Реальному покупателю торг. 
Собственник. Т. 8-917-640-13-41
ул. Подгорная, 12, 35.6 кв.м., 
комната 19.5 кв.м, кухня 8 кв.м., 
ПВХ-окна, лоджия. Т. 8-904-758-
52-38, 8-921-765-78-46
2-я Краснознаменская, 8, 4/5 
эт., 22,5 кв.м., комната 12 кв.м. 1 
млн. 500 тыс. руб. Т. 8-906-608-
60-26
Центр города, 4/5, 29.4 кв.м., в 
о/с, с мебелью и бытовой тех-
никой, балкон, окна ПВХ. 2 млн. 
150 тыс. руб. Торг реальному по-
купателю! Т. 8-988-019-73-77
Квартира, 1/2, 40/21/10 м², ото-
пление котел, балкон, 590 тыс. 
руб., торг, т. 8-904-776-94-96
Квартира, срочно, недорого. Тел: 
8-906-402-47-67.
Обороны 134 ул., 5/5, общ. пл. 
29,7 кв.м., комната 16 кв.м.,  бал-
кон, с/у совмещ., окна ПВХ, х/с. 
Цена 1 млн. 650 тыс. руб.. Т. 
8-906-402-47-67, 8-937-090-58-
88. Подробнее на modern34.ru 
2 Краснознаменская 55а, 1/5, 
общ. пл. 30,3 кв.м., комната 16 
кв.м.,  б/балкона, с/у совмещён-
ный, окна деревянные, х/с. Цена 
1 млн. 650 тыс. руб.. Т. 8-906-402-
47-67, 8-937-090-58-88. Подроб-
нее на modern34.ru
Обороны 43 ул., 4/5, центр. Не 
угловая, балкон. Рядом школы, 
садики, магазины, автобусные 
остановки. Все вопросы по теле-
фону. Цена 1 млн. 550 тыс. руб.. 
Т. 8-906-402-47-67, 8-937-090-58-
88. Подробнее на modern34.ru
Энгельса 24, 2/5, центр. Не угло-
вая, балкон. Рядом 2 школы, 
садики, магазины, автобусные 
остановки. Все вопросы по теле-
фону. Цена 1 млн. 700 тыс. руб. 
Т. 8-906-402-47-67, 8-937-090-58-
88. Подробнее на modern34.ru
Парковая 2 ул., 5/5, окна ПВХ, 
балкон, большая кладовка. Все 
вопросы по телефону. Цена 1 
млн. 700 тыс. руб. Т. 8-906-402-
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